



## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Euro mila	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Variazioni
	Esercizio 2010		Esercizio 2011		
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	25.466.209		30.027.434		4.561.225
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	241		(51)		(292)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	3		16		13
5) Altri ricavi e proventi	357.385		410.152		52.767
<b>Totale Valore della produzione</b>		<b>25.823.838</b>		<b>30.437.551</b>	<b>4.613.713</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>					
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		23.030.589		24.794.885	1.764.296
7) Per servizi		1.034.655		1.128.953	94.298
8) Per godimento di beni di terzi		28.380		58.115	30.065
9) Per il personale:					
a) Salari e stipendi	43.787		49.943		6.156
b) Oneri sociali	12.947		14.685		1.738
c) Trattamento di fine rapporto	3.268		3.736		468
d) Trattamento di quiescenza e simili	138		262		124
e) Altri costi	1.665		2.067		402
		<b>61.805</b>		<b>70.693</b>	<b>8.888</b>
10) Ammortamenti e svalutazioni:					
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.989		4.641		652
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.400		5.133		733
c) Svalutazioni delle immobilizzazioni	-		58		58
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante	-		62		62
		<b>8.389</b>		<b>9.894</b>	<b>1.505</b>
12) Accantonamenti per rischi		563		7.739	7.176
13) Altri accantonamenti		-		-	-
14) Oneri diversi di gestione		1.634.389		4.355.667	2.721.278
<b>Totale Costi della produzione</b>		<b>25.798.770</b>		<b>30.426.276</b>	<b>4.627.506</b>
<b>Differenza tra Valore e Costi della produzione (A-B)</b>		<b>25.068</b>		<b>11.275</b>	<b>(13.793)</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO**

<b>Euro mila</b>	<b>Parziali</b>	<b>Totali</b>	<b>Parziali</b>	<b>Totali</b>	<b>Variazioni</b>
	31 dicembre 2010		31 dicembre 2011		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I. Capitale		26.000		26.000	-
IV. Riserva legale		5.200		5.200	-
VII. Altre riserve					
1) Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-		-		-
2) Riserva di consolidamento	80		80		-
VIII. Utili portati a nuovo		111.320		117.997	6.677
IX. Utile del Gruppo		18.677		9.184	(9.493)
<b>Patrimonio netto consolidato del Gruppo</b>		<b>161.277</b>		<b>158.461</b>	<b>(2.816)</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>					
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	819		873		54
2) Per imposte, anche differite	5.414		5.431		17
3) Altri	40.075		42.787		2.712
<b>Totale Fondi per rischi e oneri</b>		<b>46.308</b>		<b>49.091</b>	<b>2.783</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		<b>15.162</b>		<b>14.811</b>	<b>(351)</b>
<b>D) DEBITI</b>					
	Esig. oltre 12 mesi		Esig. oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche					
- Per finanziamenti a medio/lungo termine	22.000	22.000	20.533	20.533	(1.467)
- Per finanziamenti a breve termine		53.230		194.713	141.483
6) Acconti		3.170		14.783	11.613
7) Debiti verso fornitori		4.851.098		6.765.351	1.914.253
12) Debiti tributari		92.008		38.128	(53.880)
3) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		3.292		3.724	432
14) Altri debiti		340.599		195.882	(144.717)
15) Debiti verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico		3.485		7.193	3.708
<b>Totale Debiti</b>		<b>5.368.882</b>		<b>7.240.307</b>	<b>1.871.425</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>					
- Ratei passivi		1.056		21	(1.035)
- Risconti passivi		43.653	1.530	50.643	6.990
<b>Totale Ratei e Risconti</b>		<b>44.709</b>		<b>50.664</b>	<b>5.955</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>5.475.061</b>		<b>7.354.873</b>	<b>1.879.812</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>		<b>5.636.338</b>		<b>7.513.334</b>	<b>1.876.996</b>

**CONTI D'ORDINE**

Garanzie ricevute	3.892.518	4.377.081	484.563
Altri Conti d'ordine	39.268.938	107.073.530	67.804.592
<b>Totale Conti d'ordine</b>	<b>43.161.456</b>	<b>111.450.611</b>	<b>68.289.155</b>



**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

<b>Euro mila</b>	<b>Parziali</b>	<b>Totali</b>	<b>Parziali</b>	<b>Totali</b>	<b>Variazioni</b>
	Esercizio 2010		Esercizio 2011		
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	25.466.209		30.027.434		4.561.225
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	241		(51)		(292)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	3		16		13
5) Altri ricavi e proventi	357.385		410.152		52.767
<b>Totale Valore della produzione</b>	<b>25.823.838</b>		<b>30.437.551</b>		<b>4.613.713</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>					
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	23.030.589		24.794.885		1.764.296
7) Per servizi	1.034.655		1.128.953		94.298
8) Per godimento di beni di terzi	28.380		58.445		30.065
9) Per il personale:					
a) Salari e stipendi	43.787		49.943		6.156
b) Oneri sociali	12.947		14.685		1.738
c) Trattamento di fine rapporto	3.268		3.736		468
d) Trattamento di quiescenza e simili	138		262		124
e) Altri costi	1.665		2.067		402
	<b>61.805</b>		<b>70.693</b>		<b>8.888</b>
10) Ammortamenti e svalutazioni:					
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.989		4.641		652
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.400		5.133		733
c) Svalutazioni delle immobilizzazioni	-		58		58
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante	-		62		62
	<b>8.389</b>		<b>9.894</b>		<b>1.505</b>
12) Accantonamenti per rischi	563		7.739		7.176
13) Altri accantonamenti	-		-		-
14) Oneri diversi di gestione	1.634.389		4.355.667		2.721.278
<b>Totale Costi della produzione</b>	<b>25.798.770</b>		<b>30.426.276</b>		<b>4.627.506</b>
<b>Differenza tra Valore e Costi della produzione (A-B)</b>	<b>25.068</b>		<b>11.275</b>		<b>(13.793)</b>

Euro mila	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Variazioni
	Esercizio 2010		Esercizio 2011		
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>					
16) Altri proventi finanziari:					
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	12		15		3
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	306		306		-
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono immobilizzazioni - Altri	-		-		-
d) Proventi diversi dai precedenti: - Altri	5.080		14.897		9.817
		5.398		15.218	9.820
17) Interessi e altri oneri finanziari:					
- Altri	2.559		6.520		3.961
17 bis) Utili e perdite su cambi	10		-		(10)
		2.569		6.520	3.951
<b>Totale Proventi e Oneri finanziari</b>		<b>2.829</b>		<b>8.698</b>	<b>5.869</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		-		-	-
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>					
20) Proventi:					
- Vari	193		53		(140)
		193		53	(140)
21) Oneri					
- Vari	935		5.078		4.143
		935		5.078	4.143
<b>Totale Proventi e Oneri straordinari</b>		<b>(742)</b>		<b>(5.025)</b>	<b>(4.283)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (a-b+c+d+e)</b>		<b>27.155</b>		<b>14.948</b>	<b>(12.207)</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		(8.478)		(5.764)	2.714
<b>23) Utile del Gruppo</b>		<b>18.677</b>		<b>9.184</b>	<b>(9.493)</b>

PAGINA BIANCA

# NOTA INTEGRATIVA

Struttura e contenuto del bilancio	118
Criteri di valutazione	119
Stato patrimoniale - Attivo	123
Stato patrimoniale - Patrimonio netto e Passivo	133
Impegni e rischi non risultanti dallo Stato patrimoniale	148
Conto economico	152

PAGINA BIANCA



# Struttura e contenuto del bilancio

La data di riferimento del bilancio consolidato, il 31 dicembre 2011, è quella della società capogruppo GSE. Tutte le società incluse nel consolidamento hanno l'esercizio sociale coincidente con l'anno solare. I bilanci utilizzati per la redazione del bilancio consolidato sono quelli predisposti dai Consigli di Amministrazione per le Assemblee degli Azionisti, opportunamente rettificati, ove necessario, per uniformarli ai principi contabili omogenei di Gruppo. Il raccordo tra il Patrimonio netto e il risultato d'esercizio, desumibili dal bilancio d'esercizio del GSE, e quelli risultanti dal consolidato alla stessa data è presentato nella nota a commento del patrimonio netto consolidato. I valori sono tutti espressi in migliaia di Euro.

## Area di consolidamento

L'area di consolidamento comprende la capogruppo GSE e le tre società AU, GME e RSE delle quali la stessa possiede l'intero capitale sociale e sulle quali esercita un controllo attraverso la totalità dei diritti di voto.

## Criteri e procedure di consolidamento

Le società controllate sono incluse nell'area di consolidamento con il metodo integrale. I più significativi principi di consolidamento applicati sono i seguenti:

- il valore contabile della partecipazione nelle società controllate consolidate è eliminato a fronte del relativo patrimonio netto delle società partecipate secondo il metodo integrale;
- le partite di debito e credito, costi e ricavi derivanti da operazioni fra società del Gruppo sono state eliminate. Eventuali utili e perdite emergenti da operazioni tra società consolidate che non siano realizzati con operazioni con terzi, vengono eliminati;
- i dividendi distribuiti all'interno del Gruppo sono eliminati dal Conto economico e riattribuiti al Patrimonio netto nella posta "Utili portati a nuovo".

DENOMINAZIONE	ATTIVITÀ	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	QUOTA % POSSESSO
Acquirente Unico S.p.A.	Settore Elettrico	Roma	7.500	100
Gestore dei Mercati Energetici S.p.A.	Settore Elettrico	Roma	7.500	100
Ricerca sul Sistema Energetico - RSE S.p.A.	Ricerca di Sistema	Milano	1.100	100

# Criteri di valutazione

Per la redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2011 sono stati adottati i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile omogenei rispetto al precedente esercizio, integrati dai principi contabili predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, così come modificati dall'Organismo Italiano di Contabilità ("OIC") in relazione alla riforma del diritto societario e dai documenti emessi dallo stesso OIC. I principi e i criteri di valutazione più significativi sono illustrati nel seguito.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. L'ammortamento viene calcolato a quote costanti ed è determinato in base alla prevista utilità economica. I costi per i diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno sono ammortizzati sulla base di un periodo di presunta utilità futura di tre esercizi. I marchi si riferiscono ai costi sostenuti per il loro acquisto e sono ammortizzati in un arco temporale di 10 anni.

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione o di produzione, inclusivo anche dei costi accessori direttamente imputabili.

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base delle aliquote economico-tecniche rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Il costo, come sopra definito, viene svalutato in caso di perdite durevoli di valore e ripristinato (ridotto dei soli ammortamenti) se vengono meno i presupposti della valutazione effettuata. Sono di seguito indicate le principali aliquote di ammortamento economico-tecniche:

### ALIQUOTE ECONOMICO-TECNICHE (%)

31.12.2011

Fabbricati	2,5
Attrezzature industriali e commerciali	6/10
Stazioni di lavoro	20



I costi di manutenzione aventi natura ordinaria, in quanto non modificativi della consistenza o delle potenzialità delle immobilizzazioni, sono addebitati integralmente al Conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti; i costi di manutenzione aventi, invece, natura incrementativa sono attribuiti ai relativi cespiti e ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo del bene.

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le partecipazioni in imprese collegate e altre imprese sono valorizzate con il metodo del patrimonio netto, previsto dal Principio Contabile OIC 28.

Questo metodo consente al valore della partecipazione di seguire l'andamento gestionale della partecipata; consiste in un consolidamento sintetico in quanto si sostituisce al valore della partecipazione quello della corrispondente quota del Patrimonio netto della collegata alla data di chiusura dell'esercizio. Il valore di conseguenza si rivaluta se la partecipata consegue utili e si svaluta se subisce perdite. Le immobilizzazioni finanziarie comprendono anche i crediti verso il personale per prestiti ai dipendenti registrati al loro valore nominale residuo. In questa voce è compreso, inoltre, il titolo obbligazionario sottoscritto dalla società GME, iscritto al costo di acquisto comprensivo degli oneri di diretta imputazione.

#### **Crediti e debiti**

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo e classificati fra le immobilizzazioni finanziarie o nell'attivo circolante in relazione alla loro natura e destinazione.

I valori suddetti risultano dalla differenza tra i valori nominali dei crediti commerciali e il fondo svalutazione crediti portato in diretta diminuzione della corrispondente voce dell'attivo.

I debiti sono rilevati al loro valore nominale; quelli per imposte correnti sono iscritti in base alle aliquote in vigore, applicate a una realistica stima del reddito imponibile. Se le imposte da corrispondere sono inferiori ai crediti di imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale.

#### **Ratei e risconti**

Comprendono quote di proventi e oneri comuni a più esercizi in funzione del principio della competenza economica e temporale.

#### **Fondi per rischi e oneri**

I fondi per rischi e oneri comprendono costi e oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza.

**Trattamento di quiescenza e obblighi simili**

Accoglie le indennità sostitutive del preavviso relative al personale in servizio che ne abbia maturato il diritto, ai sensi del Contratto Collettivo di lavoro e di accordi sindacali vigenti.

**Altri fondi per rischi e oneri**

Gli stanziamenti di tali fondi in bilancio riflettono la migliore stima possibile – in base agli elementi a disposizione – al fine di coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura d'esercizio sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

È stanziato per competenza durante il periodo di rapporto di lavoro dei dipendenti, in conformità alle leggi e ai contratti di lavoro in vigore e riflette la passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti alla data di bilancio, al netto delle anticipazioni erogate agli stessi ai sensi di legge, nonché della parte destinata ai fondi pensione. A seguito dell'entrata in vigore della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), il fondo TFR viene ridotto anche delle quote trasferite al Fondo Tesoreria istituito presso l'INPS.

**Conti d'ordine**

I criteri di valutazione e il contenuto di tali conti sono conformi all'OIC 22.

**Contributi in conto capitale**

I contributi e i relativi crediti sono iscritti in contabilità al momento in cui esiste una delibera formale di erogazione da parte dell'ente concedente e sospesi nel Conto economico, attraverso i risconti passivi, nell'attesa del passaggio in esercizio del cespite cui si riferiscono. Al momento del passaggio in esercizio del cespite cui si riferiscono sono iscritti in detrazione del valore dello stesso e accreditati a Conto economico in ragione dell'ammortamento del bene.

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo e iscritti nell'attivo circolante in relazione alla loro natura e destinazione.

**Ricavi e costi**

Sono rilevati in base al principio della prudenza e competenza economica e sono iscritti in bilancio al netto degli abbuoni e degli sconti.

I ricavi per le altre prestazioni e cessioni di beni sono rilevati al momento della fornitura della prestazione o al momento del passaggio di proprietà dei beni stessi.

I ricavi e i costi per vendita di energia elettrica sono integrati con opportune stime in base all'applicazione dei provvedimenti di legge e dell'AEEG.



### Strumenti finanziari di copertura

Ai fini della gestione della compravendita di energia, la controllata AU stipula contratti derivati per la copertura del rischio di oscillazione dei prezzi di mercato. Tali contratti sono posti in essere nello svolgimento dell'attività istituzionale della società e nel rispetto di quanto stabilito dagli specifici Decreti Ministeriali emanati annualmente.

I differenziali di prezzo negativi o positivi vengono registrati per competenza nel Conto economico, rispettivamente fra i costi di acquisto e i ricavi di vendita.

I differenziali di prezzo, negativi o positivi, stipulati a copertura dal rischio di oscillazione dei prezzi sulla Borsa elettrica, come pure i premi maturati ai sensi di contratto (per i soli CFD a una via), vengono registrati per competenza nel Conto economico fra i costi di acquisto e i ricavi di vendita.

Ai sensi dell'art. 2427 bis e dell'art. 2428 del Codice Civile sono state riportate in specifici paragrafi della Nota integrativa e della Relazione sulla gestione, informazioni rilevanti relative ai contratti di copertura sottoscritti dalle società del Gruppo.

Più in particolare, si evidenzia che in una sezione specifica della Nota integrativa sono compendiate le informazioni, relativamente a ciascuna tipologia di contratti differenziali in essere alla data di chiusura dell'esercizio, circa la valutazione al *fair value*, calcolata alla stessa data, nonché i dati quantitativi rilevanti (in termini di sottostante e di nozionale). Il valore corrente al 31 dicembre 2011 dei contratti differenziali è iscritto in una specifica voce dei conti d'ordine.

### Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte correnti sul reddito d'esercizio sono iscritte tra i debiti tributari in base alla stima del reddito imponibile determinato in conformità alle disposizioni in vigore e tenendo conto delle agevolazioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

In applicazione dell'OIC 25, vengono rilevate, qualora ne esistano i presupposti, imposte differite sulla base delle differenze di natura temporanea tra il risultato lordo civilistico e l'imponibile fiscale.

Se dal ricalcolo emerge un onere fiscale anticipato, esso viene iscritto in bilancio nelle imposte anticipate nei limiti in cui esista la ragionevole certezza del suo futuro recupero. Le imposte anticipate sono iscritte alla voce "Crediti per imposte anticipate".

Le imposte differite non sono rilevate al fondo imposte differite qualora esistano scarse probabilità che il debito sorga.

# Stato patrimoniale

## Attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Al 31 dicembre 2011 su tale voce non sono presenti saldi.

### Immobilizzazioni - Euro 109.433 mila

Per le immobilizzazioni immateriali e materiali i seguenti prospetti indicano le movimentazioni per ciascuna voce come previsto dall'art. 2427 del Codice Civile.

### Immobilizzazioni immateriali - Euro 12.327 mila

Il dettaglio della voce è il seguente:

	DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DI OPERE DELL'INGEGNO	CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	ALTRE	TOTALE
<b>Euro mila</b>					
<b>Situazione al 31.12.2010</b>					
Costo originario	29.763	120	1.322	9.818	41.023
Fondo ammortamento	(23.741)	(98)	-	(5.703)	(29.542)
<b>Saldo al 31.12.2010</b>	<b>6.022</b>	<b>22</b>	<b>1.322</b>	<b>4.115</b>	<b>11.481</b>
<b>Movimenti esercizio 2011</b>					
Investimenti	3.394	2	273	1.876	5.545
Passaggi in esercizio	94	-	(97)	3	-
Ammortamenti	(3.289)	(3)	-	(1.349)	(4.641)
Svalutazioni	-	-	(37)	(21)	(58)
Altre variazioni	-	-	-	-	-
<b>Saldo movimenti esercizio 2011</b>	<b>199</b>	<b>(1)</b>	<b>139</b>	<b>509</b>	<b>846</b>
<b>Situazione al 31.12.2011</b>					
Costo originario	33.251	122	1.461	11.676	46.510
Fondo ammortamento	(27.030)	(101)	-	(7.052)	(34.183)
<b>Saldo al 31.12.2011</b>	<b>6.221</b>	<b>21</b>	<b>1.461</b>	<b>4.624</b>	<b>12.327</b>



**Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno - Euro 6.221 mila**

I diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno rispetto al 2010 si incrementano per investimenti di Euro 3.394 mila, relativi principalmente alle capitalizzazioni dei costi sostenuti per:

- acquisto di licenze software da parte di tutte le società del Gruppo, principalmente la controllante (Euro 516 mila) e AU (Euro 291 mila);
- interventi evolutivi volti ad aumentare le funzionalità delle piattaforme sui Mercati (Euro 263 mila) effettuati da GME;
- acquisto di software tecnici da parte di RSE (Euro 212 mila);
- implementazione del sistema informativo UVI per le verifiche sugli impianti (Euro 240 mila) della controllante;
- sviluppo evolutivo delle applicazioni Sole I e Sole II (Euro 227 mila).

Sono inoltre entrati in esercizio costi per Euro 94 mila sostenuti nel 2010 e relativi principalmente al completamento di progetti di sviluppo degli applicativi di supporto avviati nel corso dell'esercizio precedente. Il decremento, pari a Euro 3.289 mila, è da imputare esclusivamente all'ammortamento dell'anno.

**Concessioni, licenze, marchi e diritti simili - Euro 21 mila**

La voce presenta un lieve incremento dovuto a oneri capitalizzati dal GME per lo sviluppo del proprio marchio (Euro 2 mila) e si decrementa (Euro 3 mila) per effetto della quota di ammortamento dell'anno.

**Immobilizzazioni in corso e acconti - Euro 1.461 mila**

Le immobilizzazioni in corso si riferiscono essenzialmente alle immobilizzazioni in corso della società RSE e derivano principalmente dai costi sostenuti nell'esercizio per la progettazione e per la realizzazione dei laboratori di ricerca presso la sede di Piacenza (Euro 231 mila).

**Altre - Euro 4.624 mila**

Le altre immobilizzazioni immateriali nel corso del 2011 si sono incrementate per Euro 1.876 mila.

Tali incrementi, per Euro 730 mila, sono dovuti a interventi di miglioramento e adeguamento strutturale di un immobile in locazione del GSE e di un immobile in locazione del GME che hanno trovato rappresentazione contabile nella voce "Migliorie su beni di terzi", in ottemperanza al principio contabile OIC 24.

Sono, inoltre, stati effettuati investimenti per la manutenzione di alcune applicazioni custom del GSE (Euro 171 mila) nonché per la realizzazione di un nuovo sito internet istituzionale e di un "Portale Esercenti" che consente la comunicazione fra lo Sportello del Consumatore e gli esercenti di Acquirente Unico (Euro 242 mila).

Il decremento, relativo all'ammortamento dell'anno, ammonta a Euro 1.349 mila.



### Immobilizzazioni materiali - Euro 73.573 mila

La movimentazione dei beni materiali del Gruppo con le variazioni intercorse nell'esercizio 2011 è esposta nella seguente tabella.

	TERRENI E FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI	ALTRI BENI	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	TOTALE
<b>Euro mila</b>						
<b>Situazione al 31.12.2010</b>						
Costo originario	60.174	7.346	3.372	18.031	31	88.954
Fondo ammortamento	(9.444)	(2.138)	(1.688)	(10.200)	-	(23.470)
<b>Saldo al 31.12.2010</b>	<b>50.730</b>	<b>5.208</b>	<b>1.684</b>	<b>7.831</b>	<b>31</b>	<b>65.484</b>
<b>Movimenti esercizio 2011</b>						
Investimenti	2.975	4.500	513	5.246	-	13.234
Passaggi in esercizio	-	-	-	-	(4)	(4)
Ammortamenti	(1.536)	(784)	(515)	(2.297)	-	(5.132)
Svalutazioni	-	-	-	-	-	-
Altre variazioni	-	-	(9)	-	-	(9)
<b>Saldo movimenti esercizio 2011</b>	<b>1.439</b>	<b>3.716</b>	<b>(11)</b>	<b>2.949</b>	<b>(4)</b>	<b>8.089</b>
<b>Situazione al 31.12.2011</b>						
Costo originario	63.149	11.846	3.876	23.277	27	102.175
Fondo ammortamento	(10.980)	(2.922)	(2.203)	(12.497)	-	(28.602)
<b>Saldo al 31.12.2011</b>	<b>52.169</b>	<b>8.924</b>	<b>1.673</b>	<b>10.780</b>	<b>27</b>	<b>73.573</b>